ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICÍPIO DE OURO VERDE

CNPJ: 80.913.031/0001-72

PROJETO DE LEI N.º 020/2023

“DISPÕE SOBRE A SUPLEMENTAÇÃO DE DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS, ATRAVÉS DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO NO EXERCÍCIO E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

MOACIR MOTTIN, Prefeito Municipal de Ouro Verde, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais.

Faz saber a todos os habitantes deste Município que a Câmara Municipal de Vereadores, votou, aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º. – Fica o Poder Executivo Municipal Autorizado abrir crédito suplementar no valor de até R$ 750.000,00 (setecentos e cinquenta mil reais) destinados as seguintes Dotações Orçamentárias:

	Órgão Orçament.
	2000
	GABINETE DO PREFEITO E VICE-PREFEITA

	Unidade Orçam.
	2001
	GABINETE DO PREFEITO E VICE-PREFEITA

	Função
	27
	Desporto e Lazer

	Subfunção
	813
	Lazer

	Programa
	402
	Administração Geral

	Ação
	1.75
	Realização e Organização de Feiras, Páscoa, Natal e Demais eventos em datas comemorativas do Município

	Fonte
	100
	Recursos Ordinários

	Elemento
	3190
	Aplicações Diretas – Despesa – 76

	Valor
	R$
	130.000,00

	Órgão Orçament.
	11000
	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

	Unidade Orçam.
	11001
	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

	Função
	10
	Saúde

	Subfunção
	301
	Atenção Básica

	Programa
	1001
	Saúde para Todos

	Ação
	2.50
	Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

	Fonte
	0102
	Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos - Saúde

	Elemento
	3390
	Aplicações Diretas – Despesa – 100

	Valor
	R$
	150.000,00

	Elemento
	3393
	Aplicações Diretas – Despesa – 101

	Valor
	R$
	250.000,00

	Elemento
	4490
	Aplicações Diretas – Despesa – 102

	Valor
	R$
	220.000,00

Art. 2º. – Para o crédito proposto no Art. 1º, será utilizado o excesso de arrecadação no exercício 2023.

Art. 3º. - Esta Lei entra em vigor na data de sua ppublicação, ficando revogadas as disposições em contrário.
Ouro Verde – SC, em 21 de agosto de 2023.

MOACIR MOTTIN
Prefeito Municipal

JUSTIFICATIVA

- Gabinete do Prefeito e Vice-Prefeita:
O presente projeto de lei visa promover a realização de festividades no município, reconhecendo a importância cultural, social e econômica que tais eventos podem proporcionar à comunidade, fomentando o desenvolvimento econômico local.
O município possui a cultura de celebrar festividades alusivas ao Natal, sempre compartilhadas com a população local e visitantes, proporcionando uma oportunidade única para a preservação e promoção desses elementos culturais, promovendo o senso de identidade e pertencimento entre os moradores. Além disso, tais eventos podem servir como palco para apresentações artísticas, exposições culturais e atividades educativas, enriquecendo o conhecimento da comunidade sobre suas próprias raízes.
A realização de festividades natalinas entre os moradores reforça seu vínculo com a cidade, compartilhando experiências e memórias comuns. Isso contribui para uma maior coesão social e para o fortalecimento do orgulho de fazer parte da comunidade local.

- Fundo Municipal de Saúde:
Este PL também contempla investimentos no departamento de saúde. A proposta prevê através do CISAMOSC a compra de consultas e exames médicos fundamentais na detecção precoce de condições de saúde do indivíduo, permitindo intervenções mais eficazes e contribuindo para a melhoria do bem-estar e da qualidade de vida dos usuários. Muitas condições de saúde podem ser tratadas com maior sucesso quando detectadas em estágios iniciais e a aquisição de consultas e exames médicos possibilita a identificação precoce, permitindo que os pacientes recebam tratamento adequado antes que as doenças se agravem.

[bookmark: _GoBack]Também neste PL estamos suplementando recursos destinados a manutenção das atividades do setor de saúde que é essencial para garantir a continuidade e eficácia dos serviços médicos, a segurança dos pacientes e profissionais. A UBS requer instalações e equipamentos em perfeitas condições de funcionamento para proporcionar atendimento seguro e eficaz. A manutenção adequada da infraestrutura é essencial para evitar interrupções nos serviços e garantir a segurança de pacientes e profissionais, e  a manutenção preventiva é fundamental para evitar riscos à saúde e incidentes adversos. Portanto, a manutenção regular dos equipamentos e instalações tendem a operar com maior eficiência, permitindo que os profissionais de saúde atendam mais pacientes e prestem cuidados de maneira mais rápida e precisa, otimizando os recursos disponíveis.

Ainda com a suplementação deste PL, estamos projetando a aquisição de um veículo novo dedicado à área da saúde, uma iniciativa estratégica que trará benefícios substanciais para o sistema de saúde e para a comunidade atendida, levando os serviços de saúde mais próximos das pessoas que, de outra forma, teriam dificuldade em receber atendimento médico adequado. Isso amplia o alcance dos cuidados de saúde e reduz as disparidades no acesso aos serviços.
Isso pode salvar vidas ao garantir intervenções médicas imediatas, reduzindo a sobrecarga nas instalações de saúde, especialmente em áreas onde a capacidade de atendimento é limitada.

Diante das razões apresentadas, o presente e projeto de lei em si busca beneficiar a população local, sendo que sua aprovação é fundamental para garantir que a comunidade possa desfrutar de todas as ações nele elencadas, e com isso dar mais um passo importante na direção do crescimento harmonioso do nosso Município.

Atenciosamente,

MOACIR MOTTIN
Prefeito Municipal

	Rua João Maria Conrado, 425 – Centro – 89.834-000 – Ouro Verde – SC
E.mail: prefeitomottin@ouroverde.sc.gov.br - Fone/Fax: 049 34470007

	[image: ]

image1.wmf

oleObject1.bin

image2.png